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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapeutickou péči o pacienta po amputaci dolní

končetiny. V mém případě obě pacientky podstoupily amputaci ve stehenní oblasti, proto je

práce směřována spíše tímto směrem. Práce je rozdělena na tři hlavní části: obecnou část,

metodologii a speciální část.

Obecná část začíná stručnou anatomií dolní končetiny, ale především obsahuje

informace o amputacích, jejich příčiny, druhy, komplikace, také je zde popsán vlastní

operační výkon. Velká část je věnována problematice amputačního pahýlu, obzvláště správné

péči o něj. Dále se věnuji oblasti protetiky, která zahrnuje stavbu a typy protéz nebo materiály

na jejich výrobu. Obsáhlejší částí je kapitola o komplexní rehabilitační péči, kde je zařazena

rehabilitace před amputačním zákrokem i po něm, včetně fyzikální terapie, ergoterapie,

nácviku chůze i nácviku pádů.

Kapitola metodologie zahrnuje sběr dat od pacientů, popis pracoviště, ve kterém byla

práce zpracována, a jsou zde vysvětleny vyšetřovací i terapeutické metody použité

ve speciální části.

Speciální část je zpracována formou dvou kazuistik a zabývá se fyzioterapeutickou

péčí o konkrétního pacienta. Součástí je anamnéza, vstupní kineziologický rozbor, na jehož

základě je navržen rehabilitační plán, průběh terapie a výstupní kineziologický rozbor.

V závěru jsou porovnány vstupní hodnoty s výstupními, zhodnocen účinek terapie

a splnění daných cílů.

Klíčová slova: amputace; protéza; fyzioterapie; amputační pahýl; fantomová bolest

Abstract

The bachelor thesis is focused on physiotherapy care of a patient after lower limb

amputation. In my case both patients underwent amputation in femoral region, therefore the

work is more geared to that direction. The work is divided into three main parts: general part,

methodology and special part.

General part begins with a brief anatomy of the lower extremity, but contains

especially some items of information about amputations, their causes, types, complications,

there is also described operating intervention. A large part is dedicated to problems of

amputation stump, especially to proper care of it. Further I deal with prostheticsa area which

includes construction and types of prosthesis, or materials for their production. The chapter

of comprehensive rehabilitation care forms a considerable part and it includes rehabilitation

before and after amputation intervention, including physical therapy, ergotherapy, gait

training and fall training.

The chapter of methodology includes data collected from patients, description of the

workplace where the work was processed and there are explained investigation and

therapeutic methods used in the special part.

The special part is processed in the form of two case studies and deals with

physiotherapy care of a particular patient. Its parts are anamnesis, input of kinesiology

analysis on the basis of which a rehabilitation plan is designed, process of therapy and output

kinesiology analysis. In the end the input values are compared with the output values, therapy

effect and attainment of the targets are evaluated.

Keywords: amputation; prosthesis; physiotherapy; amputation stump; phantom pain
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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o aktuálnost amputací. Obecně platí,

že amputace jsou obrovským zásahem do života člověka, následkem toho je před pacienta

stavěna spousta problémů a bariér, které je nucen překonávat. Amputace dolních končetin

jsou podstatně častější než amputace horních končetin. Mezi nejčastější příčiny amputací

řadíme diabetes mellitus, aterosklerózu, traumata či nádorová onemocnění. Amputací rok od

roku přibývá, a to především z důvodu nárůstu pacientů s onemocněním diabetes mellitus

nebo u mladších jedinců z důvodu úrazů a dopravních nehod.

Hlavním cílem fyzioterapie u pacientů po amputaci je především začlenění jedince

zpět do společnosti, dosažení soběstačnosti ať už v životě osobním či pracovním, a zajištění

co nejlepší kvality života. Velmi důležitým prvkem komplexní rehabilitace je včasné

oprotézování a nácvik chůze s protézou. Tento obor se čím dál víc rozšiřuje a protetika dnes

nabízí velmi široké možnosti oprotézování.

Bakalářská práce by měla čtenáře seznámit s touto čím dál aktuálnější problematikou

a poskytnout náhled na komplexní rehabilitační péči. Práce je zaměřena hlavně na stehenní

amputace, jejich specifika a následnou rehabilitaci po nich. Na závěr je zhodnocen efekt

terapie na odlišných pracovištích.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Amputace

Dle Kubeše (2014) je amputace je definována jako „odstranění periferní části těla

včetně krytu měkkých tkání s přerušením skeletu, která vede k funkční nebo kosmetické

změně s možností dalšího protetického ošetření“. Je považována za jeden z nejstarších

chirurgických výkonů a je významnou oblastí medicíny, ve které hraje fyzioterapeutická péče

velmi podstatnou, ne-li zásadní část. V problematice amputací se objevuje i pojem

„exartikulace“. V tomto případě dochází na rozdíl od amputace k odstranění periferie v linii

kloubu (Dungl, 2014; Ertl, 2016).

Amputace jakékoliv končetiny je brána jako obrovský zásah do organismu každého

člověka. Kromě poškození somatického, má ztráta končetiny také následky psychické,

a to v nemalé míře. Po amputaci končetin je vyžadován komplexní terapeutický přístup,

obsahující postupy a poznatky z oblasti ortopedie, protetiky, sociální i pracovní rehabilitace,

neurologie a v neposlední řadě psychologie (Kolář, 2009).

2.2 Anatomie dolní končetiny

Kostra dolní končetiny je tvořena kostmi pánevního pletence a kostmi volné dolní

končetiny.

Pánevní pletenec tvoří dvě pánevní kosti (ossa coxae) a křížová kost (os sacrum),

která je nepárová. Pánevní kost (os coxae) vzniká srůstem tří kostí: kost kyčelní (os ilium),

kost sedací (os ischii) a kost stydká (os pubis). (Dylevský, 2009; Hudák, 2014).

Kostru volné dolní končetiny tvoří: kost stehenní (femur), čéška (patella), kost

holenní (tibia), kost lýtková (fibula) a kosti nohy (ossa pedis) mezi které patří zánártní kosti

(ossa tarsi), nártní kosti (ossa metatarsi) a články prstců (phalanges). (Thompson, 2010).
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2.3 Indikace a příčiny amputací

Amputace dolních končetin jsou prováděny z různých důvodů. V České republice

jsou prováděny amputace z převážně důvodů vaskulárních a traumatických. Amputace kvůli

přítomnosti osteosarkomu jsou prováděny téměř výhradně z důvodu mladého věku, ale tyto

případy se vyskytují jen ojediněle (Dungl, 2014; Kolář, 2009).

Mezi základní indikace k amputacím řadíme:

1. Trauma – dříve velmi častá indikace, v dnešní době se lékaři snaží amputaci co

nejvíce předejít možnostmi cévní chirurgie a mikrochirurgie;

2. Infekce – amputace nutná při akutních infekcích, v tomto případě se jedná

o operaci zachraňující život, hraniční indikací pro amputaci je i infekce v místě

endoprotézy kolenního kloubu;

3. Nekróza – do této oblasti patří i nekrózy, které byly způsobeny fyzikálními vlivy,

jako jsou omrzliny, popáleniny, poranění elektrickým proudem a další;

4. Tumory – převážně u maligních tumorů, u benigních tumorů je nutná amputace

pouze výjimečně;

5. Afunkce – můžeme k nim řadit např. vrozené vady, stavy po operaci či následky

traumatu, v případě že je bráněno v dalším zlepšení funkce;

6. Stav kožního krytu nebo defekt měkkých tkání – dnes už velmi okrajová indikace

k provedení amputace, z důvodu možností plastické či cévní chirurgie (Dungl,

2014; Sosna, 2001).

2.4 Typy amputací na dolní končetině

2.4.1 Hemikorporektomie

Tento typ je prováděn pouze výjimečně. Při tomto zákroku je odstraněn celý pletenec

pánevní kosti společně s kostí křížovou. Aby byl pacientovi umožněn sed, je zapotřebí

protetická objímka, která má mimo jiné i ochrannou funkci orgánů břišní dutiny

a v neposlední řadě vyvažuje sed pacienta (Dungl, 2014).
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2.4.2 Hemipelvektomie

Tento amputační výkon je podobně extrémní jako předchozí typ, proto by měl být

prováděn pouze na specializovaných pracovištích a ve spolupráci s širokým spektrem

odborníků, jak chirurgů, tak i urologů. V standardním případě se provádí exartikulace

v sakroiliakálním skloubení a symfýze, poté je rána kryta gluteálním lalokem. Operační

výkon je prováděn v poloze na zdravém boku pacienta. Existují i složitější varianty tohoto

amputačního výkonu (Dungl, 2014).

2.4.3 Exartikulace v kyčelním kloubu


[…]


Test Barthelové (Barthel Index - BI)

Činnost Provedení činnosti Počet bodů

Příjem potravy a tekutin

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Oblékání

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Koupání
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Kontinence moči

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Použití WC

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Přesuny lůžko/vozík/židle

samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

Chůze po rovině

samostatně nad 50 m 15

s pomocí do 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

Chůze po schodech

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

CELKEM 80 bodů

ADL 4 Vysoce závislý 0 - 40 bodů

ADL 3 Závislost středního stupně 45 - 60 bodů

ADL 2 Lehká závislost 65 - 95 bodů

ADL 1 Nezávislý 96 - 100 bodů
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Příloha 3 Test Barthelové vstupní (kazuistika 2 - L. P.)

Test Barthelové (Barthel Index - BI)

Činnost Provedení činnosti Počet bodů

Příjem potravy a tekutin

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Oblékání

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Koupání
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Kontinence moči

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Použití WC

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Přesuny lůžko/vozík/židle

samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

Chůze po rovině

samostatně nad 50 m 15

s pomocí do 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

Chůze po schodech

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

CELKEM 90 bodů

ADL 4 Vysoce závislý 0 - 40 bodů

ADL 3 Závislost středního stupně 45 - 60 bodů

ADL 2 Lehká závislost 65 - 95 bodů

ADL 1 Nezávislý 96 - 100 bodů
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Příloha 4 Test Barthelové výstupní (kazuistika 1 - K. H.)

Test Barthelové (Barthel Index - BI)

Činnost Provedení činnosti Počet bodů

Příjem potravy a tekutin

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Oblékání

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Koupání
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Kontinence moči

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Použití WC

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Přesuny lůžko/vozík/židle

samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

Chůze po rovině

samostatně nad 50 m 15

s pomocí do 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

Chůze po schodech

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

CELKEM 100 bodů

ADL 4 Vysoce závislý 0 - 40 bodů

ADL 3 Závislost středního stupně 45 - 60 bodů

ADL 2 Lehká závislost 65 - 95 bodů

ADL 1 Nezávislý 96 - 100 bodů
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Příloha 5 Test Barthelové výstupní (kazuistika 2 - L. P.)

Test Barthelové (Barthel Index - BI)

Činnost Provedení činnosti Počet bodů

Příjem potravy a tekutin

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Oblékání

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Koupání
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

Kontinence moči

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice

plně inkontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Použití WC

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Přesuny lůžko/vozík/židle

samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

Chůze po rovině

samostatně nad 50 m 15

s pomocí do 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

Chůze po schodech

samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

CELKEM 100 bodů

ADL 4 Vysoce závislý 0 - 40 bodů

ADL 3 Závislost středního stupně 45 - 60 bodů

ADL 2 Lehká závislost 65 - 95 bodů

ADL 1 Nezávislý 96 - 100 bodů
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Příloha 6 Pohyblivý chodník
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Příloha 7 Chůze po pohyblivém chodníku
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Příloha 8 Stoj a chůze s 1 FH