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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Marcela Rohovská
s názvem: Fyzioterapeutická péče o pacienta po amputaci dolní končetiny

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Pokusila jste se pacientku č.1. nějak namotivovat? Nebo ji vybavit zásobou cviků na dovolenou?

2. Co bylo pro pacientku č.2. nejprioritnější z Vaší terapie?

3. Je podle Vás test Barthelové dostatečným ukazatelem soběstačnosti nebo by jste měla nějaké
nápady na vylepšení testování?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je zpracovaná spíše na střední úrovni, ale splňuje požadavky bakalářské práce.
Je patrné, že se studentka v dané problematice orientuje, ale bohužel nízkým počtem probandů zcela
nesplnila cíl bakalářské práce.

Spolupráci s vedoucím hodnotím jako dobrou. Studentka pravidelně konzultovala a byla při tvorbě práce
samostatná.

Rozsah použité literatury 32. 28 zdrojů od českých autorů, 4 cizojazyčné a 5 jiných informačních zdrojů.
Práce je koncipována na 73 stranách, dále na 14 stranách se nachází přílohy a seznam literatury, zkratek a
vhodně zvolená obrázková dokumentace.
Studentka pracovala s literaturou samostatně a prokázala, že se dokáže orientovat v odborném textu. V
práci vhodně cituje a odkazuje na literaturu. Počtem stran práce splňuje rozsah a je vhodně doplněna
bohatými přílohami. Je psaná srozumitelně, čtivě, stylisticky i formálně úhledně. Práce splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci.

Nedostatek práce spatřuji v nízkém počtu probandů.
Dále možnost se vrátit k pacientce 1 po delším časovém období a zhodnotit možnosti protézování.
Na druhou stranu se v cílích nic o protézování nepíše. Pouze o dosažení maximální soběstačnosti. A tento
cíl studentka splnila.
Po přečtení práce je výsledkem shrnutí vyšetření obou probandů, dosažení cíle v soběstačnosti. Ale celkové
plus práce pro fyzioterapeuty či laickou veřejnost nespatřuji.

Práce je celkově na dobré úrovni a doporučuji její hodnocení stupněm: B

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Štiková
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................